mû par autrui, et autres principes du même ordre. Dans la foi, au contraire, la connaissance se fonde sur une lumière infuse, qui est un don du Saint-Esprit, ou sur une révélation orale comme celle de l'Écriture; or, le don du Saint-Esprit nous incline et nous guide vers Dieu sans que la raison ait à justifier ce mouvement; et quant à la révélation *ex auditu*, le fait même que sa transmission a été nécessaire montre bien que nous n'en rejoindrons jamais le contenu au moyen de la raison; on peut argumenter pour nous en faciliter la croyance, mais on ne réussira jamais à le prouver⁽¹⁾. La foi entraîne donc la conviction plutôt en engendrant l'amour dans la volonté qu'en fournissant des preuves à la raison. La troisième différence réside dans la cause de la connaissance. La cause de la connaissance rationnelle se trouve dans l'essence des choses créées auxquelles la raison s'applique; la cause de la foi est au contraire la vérité première qui en est l'origine et la fin. La cinquième différence se trouve dans le sujet où résident ces deux genres de connaissance; la foi se fonde sur l'intellect affectif, c'est-à-dire sur l'intellect en tant que son adhésion est décidée par des motifs surtout affectifs et volontaires; la science de la raison naturelle réside au contraire dans l'intellect spéculatif, c'est-à-dire sur l'intellect en tant qu'il exerce ses fonctions de connaissance pure⁽²⁾. La théologie, nous dit Albert le Grand, est donc une science séparée des autres sciences quant aux principes sur lesquels se fondent ses raisonnements⁽³⁾. Il est trop évident que la réciproque

¹ « Quaedam fides est ex auditu et quaedam est charisma Spiritus Sancti; illa quae est ex auditu, potest habere rationem inductivam, non probativam; non ut quis consentiat, sed ut facilius consentiat ei, cui tamen per affectum est inclinatus et paratus consentire. Charisma autem est lumen infusum tendens in primam veritatem, et haec non habet rationem inducentem, ut ita dicam. » *Sent.*, III, 24 A, 1.

² « An ista cognitio naturalis differt a cognitione fidei?... dicendum quod istae cognitiones in quinque differunt ad minus, etsi in multis aliis differentia possit assignari. Prima differentia est in comparatione scientiae ad scientem: quia processus naturalis subest rationi, fidei autem processus, est supra rationem. Secunda differentia est in principiis in quibus accipitur cognitio ipsa: quia illa in naturali cognitione sunt principia per se nota... : sed in fide est lumen infusum quod informando conscientiam, rationem convincit magis ex amore quodam voluntatis, quam ex probatione rationis. » *Sent.*, I, 3, a, 4, ad sol. Cf. le texte de la *Sum. theol.*, I, 3, 15, 3, 1.

³ « Utrum theologia sit scientia ab aliis scientiis separata?... Quod concedendum est, et dicendum, quod haec scientia separatur ab aliis subjecto, passione et principiis confirmantibus ratiocinationem... Principio vero, quia

est vraie. Cette décision ferme que vient de prendre Albert le Grand sépare la philosophie en même temps que la théologie, et cette séparation marque le premier pas de la philosophie sur la longue route de sa libération.

C'est donc dans la pensée d'un théologien médiéval que la raison se trouve ramenée pour la première fois à l'intérieur de ses limites et rétablie par là même dans une partie de ses droits. Au point de vue de la fermeté inébranlable de l'assentiment, il n'y a pas de certitude plus solidement assise que celle de la foi. Elle se fonde sur l'autorité de Dieu, et toute affirmation que certifie une telle garantie peut se considérer comme au-dessus de toute contestation. Mais en tant que connaissance humaine, la foi est une connaissance d'ordre inférieur. C'est un fait que nous sommes des animaux doués de sens et que nous tirons nos connaissances proprement dites de notre sensibilité; la foi qui nous impose l'acceptation de ce que notre raison ne peut atteindre est donc pour nous une connaissance aussi peu satisfaisante que possible ⁽¹⁾, et, dans notre état actuel, la vision béatifique est la connaissance la moins certaine de toutes. C'est donc une conscience déjà vive de ce que peut être la certitude rationnelle — *certitudo rationis quasi arguentis* — qui conduit Albert le Grand à considérer philosophie et théologie comme deux sciences séparées. Et c'est aussi pourquoi l'argument d'autorité, souverain et décisif en théologie, ne lui paraît avoir qu'une très médiocre valeur philosophique. L'autorité de Dieu est souveraine, et la théologie tout entière s'appuie sur elle; mais l'autorité humaine est faillible, et la philosophie s'appuie toute entière sur la raison ₍₂₎.

quod in ista scientia probatur, per fidem quae articulus est qui creditur, vel antecedens fidem, quod est Scriptura, vel per revelationem probatur ut principium. Quod autem in aliis scientiis probatur, probatur per principium quod est dignitas, vel maxima propositio. » *Sum. theol.*, I, 1, 4, sol. Voir *ibid.*, ad 3^m la distinction entre la révélation par lumière naturelle et par lumière surnaturelle: « primum (lumen) relucet in per se notis, secundum autem in fidei articulis. »

¹ « Certitudo autem quae est quoad nos, ex notioribus est quoad nos, secundum quod animales sumus enutriti sensibus, ut dicit Augustinus. Et hoc modo nihil prohibet cognitionem per naturales rationes esse certissimam, et post hoc cognitionem fidei, et minime certam eam quae est facie ad faciem. » *Sum. theol.*, I, 3, 15, 2, ad sol.

² « A 4^m dicendum, quod in theologia locus ab auctoritate est ab inspiratione Spiritus veritatis. Unde Augustinus in lib. I sup. Genes. dicit,

On ne s'étonnera donc pas que toute prétention à découvrir la démonstration nécessaire de la Trinité des personnes divines s'évanouisse définitivement. Les philosophes païens n'ont jamais pu connaître l'existence de la Trinité par les seules ressources de la lumière naturelle ⁽¹⁾. Albert le Grand en est encore plus convaincu que S. Bonaventure; ils ont tout au plus connu les attributs communs appropriés ⁽²⁾, car il n'y a aucune raison nécessaire de la trinité qui nous soit accessible. Les philosophes ne l'ont pas connue, parce que la connaissance de la raison purement naturelle se fonde sur certains principes évidents et que la connaissance de la Trinité est en opposition avec ces principes: *cognitio illa oppositionem habet ad principia quibus intellectus accipit scientiam*. Pour le philosophe il est évident qu'une seule nature numériquement indivisible ne peut pas avoir plusieurs sujets; il est également certain pour la raison naturelle que celui qui engendre de sa propre substance et celui qui s'en trouve engendré ne peuvent exister simultanément; que tout ce qui est engendré est en puissance avant d'être en acte; or, tous ces principes, qui sont les fondements de la science selon la raison naturelle, sont opposés à la distinction des personnes dans la Trinité⁽³⁾. Quant aux raisons nécessaires dont parlent S. Anselme, Hugues de S. Victor et S. Bonaventure, elles existent certainement en Dieu, mais elles nous sont inaccessibles. Que les philosophes aient connu les attributs communs appropriés, c'est ce qui ne les avançait guère. Ils possédaient bien la connaissance des attributs, et ils auraient pu les approprier s'ils avaient connu l'existence des trois personnes divines, mais comme ils l'ignoraient, cette attribution leur est demeurée impossible. Ce n'étaient donc en réalité pour eux que des attributs virtuellement appropriés, et s'ils se trouvaient assez proches de la Trinité, c'était sans le savoir. L'appropriation des attributs aux propres n'est possible que par la

quod « major est scripturae auctoritas, quam omnis humani ingenii perspicacitas ». In aliis autem scientiis locus ab auctoritate infirmus est, et infirmior caeteris, quia perspicacitati humani ingenii quae fallibilis est, innititur. Propter quod Tullius in libro de *Natura deorum*, deridens scholam Pythagorae dicit, quod « de nullo quaerebat rationem aliam nisi quod ipse dixit: ipse autem erat Pythagoras ». *Sum. theol.* I, 1, 5, 2, ad 4^m.

¹ *Sent.*, I, 3, F. 18 ad sol. *Sum theol.*, I, 3, 13, 3.

² « Aristoteles non intelligit Trinitatem nisi forte per appropriata. » *Sent.*, I, 3, F. 18, ad 1^m.

³ *Sent.*, I, 3, F. 18 ad sol.

foi⁽¹⁾. Ce qui est vrai de la connaissance des attributs est vrai de toutes les raisons que l'on déclare être nécessaires. Elles le sont assurément, mais elles sont également surnaturelles et divines; ces raisons nous demeurent donc inconnues et la raison naturelle ne saurait les atteindre⁽²⁾; cela revient à dire que, par rapport à nous, les raisons nécessaires de la Trinité n'existent pas.

Sur tous ces points S. Thomas est resté le fidèle disciple de son maître Albert le Grand. Il pense, lui aussi, que la philosophie et la théologie sont des sciences formellement différentes⁽³⁾, qu'il est impossible de croire et de savoir la même chose en même temps et sous le même rapport⁽⁴⁾ et qu'enfin la Trinité échappe aux prises de la connaissance naturelle. A la vérité, S. Thomas paraît éviter intentionnellement de dire avec Albert le Grand qu'il y a opposition entre le dogme de la Trinité et les principes de la raison naturelle. Son argument favori est que nous ne connaissons Dieu que par ses effets; or, les trois personnes de la Trinité sont indivisément la cause commune des choses créées; donc, il nous est impossible de découvrir, en partant des créatures, qu'il existe un seul Dieu en trois personnes distinctes⁽⁵⁾. Une comparaison assez curieuse nous permet de découvrir, dans ce cas concret, quelle certitude comparative S. Thomas accordait à des connaissances de nature assez différente. Il s'agissait, pour S. Thomas, de répondre à son tour aux textes inévitables empruntés à Richard de S. Victor. Y a-t-il, oui ou non, des raisons nécessaires que l'on puisse alléguer en faveur de la Trinité? S. Thomas répond en distinguant deux ordres de raisons. Dans certains cas il est possible de fournir une raison qui démontre suffisamment une vérité fondamentale. C'est ainsi que, dans les sciences de la nature, on peut fournir une raison suffisante pour prouver que le ciel est animé d'un mouvement uniforme. Mais il existe un autre genre de

¹ *Sent.*, I, 3, F, ad Object. *Sum. theol.*, I, 3, 13, 3, ad 9^m.

² « Ad dictum Richardi dicendum, quod licet rationes necessariae sint ad distinctiones personarum, tamen illae sunt supernaturales et divinae; et ideo solo lumine naturali inveniri non possunt. » *Sum. theol.* I, 3, 13, 3, ad obj. 3. « Ad dictum Richardi dicendum est, quod nihil prohibet ad aliquod creditum rationes esse necessariae, sed illae divinae sunt et nobis ignotae, et ideo inquiri non possunt. » *Sum. theol.*, I, 3, 15, 3, 2 ad Obj.

³ *Cont. Gent.*, II, 4.

⁴ *Quaest. de Veritate*, XIV, 9, ad Resp.

⁵ *In Boët. de Trinitate*, I, 4, ad Resp. *Sum. theol.*, I, 32, 1, ad Resp.

raisons, qui ne sont pas des démonstrations suffisantes de certaines vérités fondamentales, mais qui montrent l'accord des faits avec une vérité déjà établie. Tel est le genre de vérité que possède la théorie des excentriques et des épicycles en astronomie. Ces raisons admises on peut justifier les apparences sensibles que présentent les mouvements célestes, et cependant on ne peut pas dire que de telles raisons soient des preuves suffisantes, parce qu'il serait peut-être possible de rendre compte des phénomènes au moyen d'autres raisons. On peut prouver l'existence de Dieu ou son unité par des raisons du premier ordre; mais les raisons que l'on allègue en faveur de la Trinité appartiennent au second. C'est-à-dire que, la Trinité étant déjà posée, ces raisons s'accordent avec elle, mais elles ne nous permettraient pas de la poser⁽¹⁾. En d'autres termes, il n'y a pas de raisons démonstratives à fournir de la Trinité; on peut seulement en apporter quelques raisons, qui ne sont aucunement nécessaires, et qui ne sembleront même pas très probables, à moins que l'on ne soit déjà croyant: *et nullo modo potest demonstrative probari, quamvis ad hoc aliquales rationes non necessariae, nec multum probabiles nisi credenti haberi possint*⁽²⁾.

Nous sommes donc déjà très loin de la confiance ingénue des augustinien dans la possibilité de justifier rationnellement les dogmes. Mais Albert le Grand et S. Thomas iront plus loin; leur respect pour les exigences de la raison en matière de démonstration rationnelle est si profond qu'ils n'hésiteront pas à transformer en vérité de foi ce que tout le monde considérerait depuis des siècles comme une vérité philosophique. C'est un devoir impérieux que de

¹ « Alio modo inducitur ratio, non quae sufficienter probet radicem, sed quae radici jam positae ostendat congruere consequentes effectus; sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod, hac positione facta, possunt salvari apparentia sensibilia circa motus coelestes; non tamen ratio haec est sufficienter probans; quia etiam forte alia positione facta salvari possent. Primo ergo modo potest induci ratio ad probandum Deum esse unum, et similia; sed secundo modo se habet ratio, quae inducitur ad manifestationem Trinitatis, quia scilicet, Trinitate posita, congruunt hujusmodi rationes; non tamen ita, quod per has rationes sufficienter probetur Trinitas personarum. » *Sum. theol.*, I, 32, 1, ad 2^m. La fin de l'article répond aux raisons alléguées par S. Bonaventure.